
SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE   
Tel. n. 0481 / 728658 

pec:  comune.foglianoredipuglia@certgov.fvg.it 
email: polizia.municipale@com-fogliano-redipuglia.regione.fvg.it 

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA  
Largo Donatori di Sangue n. 10 – 34070 Fogliano Redipuglia (GO) 

Il responsabile del procedimento : rag. Annalia Vescovi 
Il responsabile dell’istruttoria : Vice Isp. dott. Paolo Dessanti 
 

Comune di Fogliano Redipuglia: Responsabile della p rotezione dei dati personali (RDP e DPO) dott. Gilb erto AMBOTTA 
Deliberazione giuntale n. 22/2024 – Art. 37 Reg. UE  n. 679/2016 

    

     
 Fogliano Redipuglia, 07 giugno 2024 
 
 

ORDINANZA N° 11/2024 
 
OGGETTO: Disciplina temporanea della circolazione – Modifiche alla circolazione pedonale e veicolare in 

via Bersaglieri, nel tratto compreso tra l’innesto con la S.R. 305 “di Redipuglia” e 
l’intersezione con la via Canale e la via Martiri della Libertà, e in piazza Roma per lavori di 
riqualificazione del centro cittadino del Comune di Fogliano Redipuglia 
(ditta esecutrice EDILVERDE S.r.l. – Martignacco)   

 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

premesso che l’impresa EDILVERDE S.r.l., con sede legale a Martignacco (UD) in via Malignani 12,  
deve provvedere, per conto di questa Amministrazione Comunale, all’esecuzione di alcuni lavori di 
riqualificazione del centro cittadino del Comune di Fogliano Redipuglia consistenti nella sistemazione dello 
slargo antistante il Municipio, nell’organizzazione del parcheggio di via Doberdò, nella realizzazione della 
nuova Piazza Roma e dei correlati attraversamenti pedonali; 

vista la nota pervenuta dalla predetta società EDILVERDE S.r.l. (acquisita al protocollo comunale al n. 
3754-A del 07.06.2024) con la quale vengono richieste alcune modifiche all’attuale regolamentazione della 
viabilità per consentire l’allestimento del cantiere e l’esecuzione dei predetti interventi come meglio esplicitato 
nella planimetria allegata e costituente parte integrante della presente ordinanza; 

ravvisata la necessità di adottare i conseguenti provvedimenti in materia di viabilità al fine di 
assicurare l’esecuzione di quanto richiesto; 

visti gli art. 5, 6 e 7 del D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada) e s.m.i.; 
visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n 495 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del nuovo Codice 

della Strada) e s.m.i.; 
visti gli artt. 107 e 109, comma 2°, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U. degli Enti Locali); 

 
ORDINA 

 
A PARTIRE DALLE ORE 07:00 DI LUNEDI’ 10 GIUGNO 2024 E FINO ALLE ORE 18:00 DI SABATO 10 
AGOSTO 2024, e comunque non oltre il termine strettamente necessario all’esecuzione degli interventi di cui 
in premessa; 

 
1. trascorse 48 ore dall’installazione della prevista segnaletica, l’istituzione del divieto di sosta con 

rimozione (0-24) per tutti i veicoli, ambo i lati, in via Bersaglieri, nel tratto compreso tra l’innesto con la 
S.R. 305 “di Redipuglia” e l’intersezione con via della Roia; 

2. la chiusura alla circolazione veicolare in via Bersaglieri, nel tratto compreso tra l’innesto con la S.R. 
305 “di Redipuglia” e l’intersezione con via della Roia; 

3. il divieto di transito per tutti i veicoli, ad eccezione dei frontisti nonché dei mezzi dei gestori dei 
pubblici servizi (es. posta, rete elettrica e gas, raccolta rifiuti, etc.), in via Bersaglieri, nel tratto 
compreso tra l’intersezione con via della Roia e l’intersezione con la via Canale e la via Martiri della 
Libertà; 

4. l’istituzione del doppio senso di circolazione esclusivamente a favore dei frontisti e dei mezzi dei 
gestori dei pubblici servizi in via Bersaglieri, nel tratto compreso tra l’intersezione con via della Roia e 
l’intersezione con la via Canale e la via Martiri della Libertà. A tale scopo il transito nella strada in 
questione sarà consentito in entrambi i sensi di marcia con senso unico alternato da regolarsi a 
vista e con diritto di precedenza ai veicoli che escono da tale via e si immettono nell’intersezione 
con la via Canale e la via Martiri della Libertà; 

5. l’istituzione di un limite massimo di velocità di 30 km/h per tutti i veicoli in via Bersaglieri, nel 
tratto compreso tra l’intersezione con via della Roia e l’intersezione con la via Canale e la via Martiri della 
Libertà; 

6. la sospensione della corsia riservata esclusivamente ai velocipedi in via Bersaglieri, nel tratto 
compreso tra l’intersezione con via della Roia e l’intersezione con la via Canale e la via Martiri della 
Libertà; 

7. la chiusura alla circolazione pedonale della piazza Roma; 
 
 
 

Protocollo n . 0003761   del  07/06/2024



SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE   
Tel. n. 0481 / 728658 

pec:  comune.foglianoredipuglia@certgov.fvg.it 
email: polizia.municipale@com-fogliano-redipuglia.regione.fvg.it 

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA  
Largo Donatori di Sangue n. 10 – 34070 Fogliano Redipuglia (GO) 

Il responsabile del procedimento : rag. Annalia Vescovi 
Il responsabile dell’istruttoria : Vice Isp. dott. Paolo Dessanti 
 

Comune di Fogliano Redipuglia: Responsabile della p rotezione dei dati personali (RDP e DPO) dott. Gilb erto AMBOTTA 
Deliberazione giuntale n. 22/2024 – Art. 37 Reg. UE  n. 679/2016 

    

 
 
 

ordina inoltre alla società esecutrice 
 
1) di provvedere, a proprie cure e spese, alla posa in opera ed al mantenimento in perfetta efficienza di 

tutta la segnaletica necessaria e prevista dal Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del Nuovo 
Codice della Strada approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e s.m.i.; 

2) di utilizzare, a seconda del tipo di regolazione ritenuto più opportuno da adottare in funzione della 
sicurezza stradale, della sequenza di segnali previsti negli schemi segnaletici e di cantiere codificati 
dal D.M. 10/07/2002 “Disciplinare Tecnico Segnaletica Temporanea”; 

3) di provvedere ad attuare un adeguato servizio di controllo affinché la segnaletica stradale 
temporanea sia sempre in perfetta efficienza, in particolare durante le ore notturne, e di dotarla dei 
prescritti segnali luminosi; 

4) in ogni caso, dovrà essere comunque garantito il transito pedonale lungo la via Bersaglieri, nel 
tratto compreso tra l’innesto con la S.R. 305 “di Redipuglia” e l’intersezione con via della 
Roia, in adiacenza ai fabbricati posti sul lato opposto alla Piazza Roma, e lungo la piazza 
Roma, in adiacenza ai fabbricati posti sul lato Sud della medesima piazza come meglio 
esplicitato nella planimetria allegata e costituente parte integrante della presente ordinanza; 

5) di provvedere, ultimato l’intervento di cui in premessa, al ripristino della segnaletica orizzontale e 
verticale preesistente; 

6) durante l’esecuzione dei lavori la ditta si assumerà ogni responsabilità in ordine alla sicurezza del 
pubblico transito, adottando tutte le cautele necessarie, ponendo e mantenendo in opera tutte le 
segnalazioni di pericolo prescritte dal D.lgs. 285/1992 e dal D.P.R. 495/1992; rimarrà pertanto 
unica responsabile in linea civile e penale per danni a persone, animali e cose che potessero 
verificarsi in dipendenza del presente atto sollevando Il Comune di Fogliano Redipuglia ed il suo 
personale da qualsiasi pretesa o molestia, anche giudiziaria, che per dato o fatto del presente atto 
potesse provenire loro da terzi. 
 

  È fatto obbligo a chiunque di osservare la disciplina della circolazione stabilita dalla presente 
ordinanza ed ai funzionari che esplicano compiti di polizia stradale di farla rispettare. 
 
 Nei confronti degli eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia. 
 

Copia della presente ordinanza sarà pubblicata all’albo di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 
 

 Avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla sua 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Friuli Venezia Giulia o, in alternativa, potrà 
esprimere ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni a decorrere dalla predetta data di 
pubblicazione. 
 
 Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. si comunica che il responsabile del procedimento è 
il responsabile pro-tempore del servizio vigilanza rag. Annalia Vescovi; l’Ufficio competente è l’Ufficio di 
Polizia Locale. 
 
   La Responsabile del Servizio 

                                                              rag. Annalia Vescovi 
 Documento informatico sottoscritto digitalmente 

ai sensi degli articoli 20 e 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.  
(Codice dell’amministrazione digitale) 

 




		2024-06-07T08:28:46+0000
	VESCOVI ANNALIA




